## C A P. I.

*De Pyrethro.*

**P**YRETHRVM ab igneæ qualitatis im-  
preſſione, quam radix eius manu in  
gustatorio organo relinquit, dictum, vul-  
gus pedem *Alexandrinum*, Latini à ſaliu  
copia

*Vires.*

*copia*, quam in ore detenta elicit, *herbam saliuarem* nominant.

Herba est cubitalis, & sape altior, caulem & folia dauci sylvestris, aut carotæ vulgaris æmula gerens, multiplicitate diuisa, sed tæque in capillamenta tenuia, fœniculi modo, florem pulchellum in surculorum summitatibus eructat, latum ac patulum & chrysanthemo, aut helenio forma similem, sed maiorem, medio orbe sublatum, foliolis eius ambitum circumdantibus angustis, oblongis, parte superna albicantibus, prona aliquantum purpurascens. In medio eius orbe, atque inter staminæ semen gignitur tenuie, oblongum & odoratum.

Radix subest crassa, longa, è subruffo colore nigricans.

Nascitur in Italiæ & Hispaniæ locis multis: & in hortis Belgij satum viret, adolebit, floret, & saepe semen perficit: vberius tamen & latius in regionibus calidis, vt Orientalibus prouenit, inter plantas tamen indigenas & Europeas retulimus, quod in Septemtrionalibus etiam copio- sum alatur.

Alia planta suo acri odore sternutamē-  
tum mouens, *ptarmica*, seu *sternutatoria*, ob id dicta, in Officinis saepe *Pyrethrum sylvestre* vocatur, quod suo sapore vellicāte gustum Pyrethri modo feriat, & saliuam promoueat. Nascitur non modo in montosis & incultis locis, sed etiam in pratis, & circa margines agrorum.

Radix pyrethri feruidissima est, & ad quartum caloris excessum ascensum. Pilitam in ore detenta prolicit copiosam: proinde dentium dolori, à causa frigida prodest, diurno capitidis dolori, apoplexiæ, morbo comitali, neruorum resolutioni, atque omnibus affectibus, qui à puita in capite congesta proficiuntur.

#### C A P. 11.

##### De Sinapi.

**S**YNAPI vix alimentum est, nonnunquam medicamentum, saepe condimē-

tum: Dapibus enim viscidis & glutinosis, præsertim hyeme, conuenientissime admiscetur, ut earum lento incidatur & corrigatur, ventriculusque roboretur: nam quibus palatum torpescit, aut cibi ingruit fastidium, mirum in modum prodest id condimentum; sed quia acerrimum est, gustumque ferit importune, non modo teritur cum aceto ad eius mitigandum feruorem, sed saepe ad dulcedinem & suavitatem maiorem mustum commiscetur; sive gratissimum condimentum, vulgo *Mustarda* nominatum, quasi à musto & ardore paratum habetur, cui nobilitatem non paruam inter condimenta multi tribuunt.

Est autem Sinapi vel satium, vel agrestis. Species.  
ste. Satium duplice agnoscitur discrimine; prius folia rapo effigie similia gerit, Domesticæ duplex. sed paulo minoræ, & multo asperiora; surculum teretem, hispidum, asperum, bicubitalem, & saepe altiore, ramulis multis brachiatum, circa quos flosculi lutei, optima serie dispositi erumpunt, quibus filia quæ succedunt oblonga, tenues & asperæ, in quibus semen paruum; rotundum, ex albo flauescens, gustu mordax & acre includitur.